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zbrane

Strasser RS 05
ZJAVILO SA UFO...
V RAKÚSKU
Milovníci silných zážitkov, ufológovia, 
obdivovatelia futuristických a extrémnych zbraní, 
nepremeškajte svoju príležitosť! Je tu guľovnica 
Strasser RS 05, zbraň s priamoťažným záverom, 
ktorá má ambície stať sa najpraktickejšou 
a najjednoduchšou zbraňou z hľadiska 
používania, čistenia i rozoberania...

Otvoriť záver bez predchádzajúceho 
výstrelu je možné stlačením tlačidla.

Dosadanie do ramena je dobré, naproti 
tomu spätný náraz je trochu cítiť.
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Práve vďaka imbusovému 
kľúču vloženému do pred-
pažbia a odnímateľnej 
objímke, ktorá je taktiež 

ukončená šesťhranným kľúčom, je 
možné túto kompaktnú zbraň ra-
zom rozobrať na nesúrodú kôpku 
najrôznejších súčiastok – pažbu, 
predpažbie, hlaveň, pohyblivý zá-
ver, hlavu záveru, zásobník a spúš-
ťový mechanizmus. Továreň na sny 
alebo zázrak flexibility? Ak si chce-
te urobiť svoj názor, čítajte ďalej...
Guľovnica Strasser RS 05 sa zrodi-
la zo stretnutia a spojenia rakúskej 
spoločnosti Strasser, špecializujú-
cej sa na výrobu vysoko presných 
komponentov, a Horsta Blasera, 
zakladateľa rovnomennej značky, 
ktorý bol po predaji svojej firmy 
Gerhardtovi Blenkovi začiatkom 
deväťdesiatych rokov dlho vo vede-
ní spoločnosti Simson. Pán Strasser 
túžil zostrojiť technologickú zbraň 
s vymeniteľnou hlavňou, ktorú by 
bolo možné poľahky opraviť i v te-
réne. Horst Blaser toto želanie vy-
počul a pretavil ho do zbrane s ču-

desnou siluetou, ktorá sa však tak 
trochu podobá starému Blaseru SR 
850 skonštruovanému v polovici 
osemdesiatych rokov. 
Opakuje sa pažba z dvoch častí 
a pomerne hranaté puzdro záveru 
z ľahkej zliatiny, na ktoré sa pri-
pevňujú zliatinové bočné doštičky 
rovnako zdobené gravírovanými 

motívmi určenými na dekoráciu. 
Hoci na našom skúšobnom mode-
li nie je použité nijako výnimočné 
drevo, i tieto časti sú elegantné, 
s peknou kresbou a pomerne mat-
nou olejovou povrchovou úpravou. 
Pažbu charakterizuje bavorská líc-
nica, nevystupujúca pištoľová ru-
koväť a telo pažby hodné akejkoľ-

Strasser RS 05 
je kompletná 
skladačka, 

ktorá sa 
rozoberá od 
A po Z bez 
náradia.
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zbrane

titlakom a pri odskrutkovaní ním 
treba otáčať v smere hodinových 
ručičiek, teda opačne ako pri stú-
paní závitu klasickej skrutky. Ľa-
hučko odskrutkujte a len potiahnite 
hlaveň dopredu. 

Všetko sa rozoberie
Zbraň je teraz úplne rozobraná, 
alebo takmer, lebo sa dá vymeniť 
aj hlava záveru. Ako? Podvihnete 
páčku v prednej časti záveru a hla-
vu záveru jednoducho potiahnete 
k sebe. Načo? Pretože tento dômy-
selný systém zaisťuje bezproblémo-
vý prechod od štandardného kalibru 
ku kalibru magnum pod podmien-
kou, že máte k dispozícii obe hlavy 
záveru – štandard i magnum. Zbraň 
sme kompletne rozobrali na mini-
malistické rozmery, čo je skvelá 
vec pre lovca – cestovateľa, ktorý 
miluje extrémne destinácie.
Takže asi takto vyzerá guľovnica 
z technického hľadiska, teraz by 
azda bolo vhodné vziať ju na strel-
nicu. 
Na strelecké stanovište na bežia-
ceho diviaka zbrojovky Paris Nord 
Armes v Gonesse sme si priniesli 
dva Strassery kalibru 9,3x62. Po 
krátkom odskúšaní bicieho me-
chanizmu prechádzame k streľbe. 
Nábojnice sú vložené do oceľo-
vého zásobníka. Ich umiestnenie 
v jednom rade nad sebou uľahčuje 
ich vkladanie do nábojovej komo-
ry. Zmestia sa doň tri nábojnice 
a zbraň je plne nabitá. Nabitie prvé-
ho náboja prebehlo bez problémov 
a bez zadŕhania. Práve naopak, je 
pohodlné a plynulé. Treba uznať, 
že chod záveru v puzdre uľahčuje 
inteligentné riešenie. Pohyblivý 

vek dobrej loveckej brokovnice, ale 
aj predpažbie v tvare tulipánu čímsi 
pripomína hladké zbrane. 
Srdcom tejto guľovnice je pohybli-
vý záver typu straight-pull, inak po-
vedané zatlačiť – potiahnuť, keďže 
záver zbrane má priamočiary chod 
tak ako Blaser R 93.  Mimocho-
dom, ani uzamykanie hlavy záveru 
v hlavni nie je také vzdialené od 
známej R 93, kde sa pri zasunutí 
kľuky záveru dopredu niekoľko 
výstupkov roztvára do ružice. Pri 
Strasseri sa štyri ozuby v kruhovom 
výseku, ktoré sa navzájom prekrý-
vajú v zadnej časti hlavy záveru, 
vysúvajú von a dosadajú do valco-
vitej drážky vyfrézovanej v hlavni. 

Jednoduchý 
priamoťažný záver

Vnútri tela záveru sa ako zvyčajne 
nachádza dlhý úderník. Ale v tomto 
prípade je vložený do samostatné-
ho oceľového valčeka. Keď sa pri 
zatváraní zbrane kľuka zatláča do-
predu, oceľový valček sa vysúva 

dopredu a zvnútra vytláča von štyri 
blokovacie ozuby, ktoré pridŕža za-
istené. Keď sa kľuka záveru posúva 
dozadu, uvoľňuje sa oceľový val-
ček i štyri ozuby, ktoré sa vďaka 
špirálovej pružine vracajú do svojej 
pôvodnej polohy. 
Predpažbie sa rozoberá ľahko. Sa-
mozrejme, nevyhnutný je na to ná-
stroj, imbusový kľúč. Je v podstate 
vložený do prednej objímky, ktorá 
sa vyberá pootočením o štvrť otáč-
ky doľava. Od tejto chvíle môžete 
kľúčom demontovať predpažbie. 
Vložíte ho do vývrtu pod miestom 
uchopenia predpažbia a už len od-
skrutkujete. Potom predpažbie po-
suniete dopredu a je to.
Teraz vytiahnime pohyblivý záver. 
Najskôr ho zasunieme čo najviac 
dozadu. Pod kuželkou záveru sa 
na ľavej strane nachádza tlačidlo, 
ktoré stačí zatlačiť a záver sa úplne 
uvoľní. Pri tomto pohybe si všim-
nite pod kuželkou záveru, tentoraz 
však v strede a celkom vzadu, páč-
ku zapustenú do koľajničky puzdra. 
Nechtom ju potiahnite k sebe a ako 
zázrakom sa vysunie spúšťový me-
chanizmus. Týmto spôsobom si 
môžete upraviť a prispôsobiť po- 
dľa svojich potrieb citlivosť spúš-
te. V rozoberaní budeme pokračo-
vať, tentoraz pomocou imbusového 
kľúča ukrytého v predpažbí, kto-
rý umožňuje demontovať hlaveň. 
Otočte zbraň a kľúč zasuňte do 
vývrtu, ktorý sa nachádza najviac 
vzadu, v podstate oproti otvoru pre 
zásobník. Pozor, kľúč ovláda sys-
tém hydraulického uchytenia pro-

Značka: Strasser
Model: RS 05 
Typ zbrane: guľovnica s priamoťažným 
záverom
Puzdro záveru: zo zliatiny
Zásobník: odnímateľný zásobník na tri 
štandardné náboje alebo dva náboje 
magnum
Hlaveň: vymeniteľná, oceľová, 
v štandardnej verzii 56 cm, magnum 
60 cm 
Záver: priamoťažný so štyrmi 
vysúvacími ozubmi v zadnej časti hlavy 
záveru
Poistka: v zadnej časti záveru, pôsobí 
na úderník
Pažba: orechová, svinský chrbát, 
olejom leštená bavorská lícnica 
a predpažbie v tvare tulipánu
Spúšť: nastaviteľná trojpolohová, 800, 
1 600 a 2 500 g
Vyhadzovanie: vyhadzovací háčik 
a vystupujúci piestik v čele záveru
Indikátor nabitia: vystupujúci červený 
výstražník na vrchole záverovej kuželky
Kalibre: .243 Win, .270 Win, 6x65 R, 
7x64, 9,3x62, 7 Rem. magnum, .300 
Win. magnum
Hmotnosť: od 3,1 do 3,3 kg, podľa 
kalibru
Verzie: štandard, premium a lux
Optická montáž: zabudovaná 
a samostatná

TECHNICKÉ ÚDAJE

Hlava záveru 
so štyrmi 

blokovacími 
ozubmi sa 

vyťahuje ľahko 
a rozoberá 

sa ramenom 
páčky. 

Praktické pri 
výmene typu 

kalibru.
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Je to praktické a dodáva väčšiu isto-
tu. Napokon, pokiaľ ide o presnosť, 
neúprosné kritérium hodnotenia 
každej loveckej zbrane, aj tu mož-
no hovoriť o veľmi vysokej úrovni. 
Na 100 metrov sme dosiahli sústrel 
len tri centimetre. To je dobré, ba 
dokonca veľmi dobré. Takýmto ob-
divuhodným výsledkom sa končí 
testovanie zbrane, ktorá skôr, ako 
nám ju predstavili, dlho žila a do-
zrievala v úvahách a projektoch. 
Popri tejto guľovnici, predávanej 
podľa verzie od 2 600 do 3 000 eur, 
budú tie ostatné z jej kategórie, či 
už cenovej, alebo s priamoťažným 
záverom, vyzerať asi trochu zasta-
rane. Potom ostávajú už len esteti-
ka a hypermoderné línie, ktoré sa 
človeku buď páčia, alebo nepáčia. 
Nie je to však až tak dávno, čo inú 
zbraň s priamoťažným záverom 
považovali za nepeknú, kompliko-
vanú, vzdialenú od klasických línií 
germánskych guľovníc. Išlo, prav-
daže, o Blaser R 93. Vieme, kam až 
to dotiahol. Pôjde Strasser RS 05 
tou istou cestou? To by sme mu 
skutočne želali, hoci sa na trh do-
stal takmer o pätnásť rokov neskôr 
ako jeho predchodca. Napriek všet-
kému táto zbraň celkom určite pri-
tvrdí konkurenčný boj v segmente 
zbraní s priamoťažným záverom.

Text: Laurent Bedu, 

fotografie: Bruno Barbescou

záver má telo v tvare päťuholní-
ka. Jeho piata a zároveň najmenšia 
stena je v podstate úzka koľajnička 
vyhĺbená pod záverom. 

Pohyb po koľajničke
Práve táto koľajnička zabezpečuje 
priamočiary pohyb záveru a vďaka 
svojej veľkosti i minimálne trenie. 
Záver sa pohybuje veľmi ľahko, na-
vyše je po celej dĺžke chodu vede-
ný a má minimálne bočné vôle, čo 
je skutočným prínosom pre rýchle 
opakovanie streľby. Hoci sa pre-
dimenzovaná guľka kľuky záveru 
nedá označiť za esteticky veľmi vy-
darenú, je na druhej strane naozaj 
praktická pri zvyšovaní tempa vý-
strelov. Výstrely teda nasledujú za 
sebou v dobrom rytme, aj keď náš 
skúšobný, ešte predsériový model 
bol trocha vrtošivý. Bolo potrebné 
zatlačiť dopredu a súčasne potiah-
nuť nadol, aby sa záver riadne za-
tvoril. Toľko k streľbe. Ale núka sa 
nám jedna otázka. Ako vrátiť záver 
späť, ak sme nevystrelili? Odpoveď 
je jednoduchá: nedá sa to, záver je 
zaistený v hlavni a je to skutočne 
tak, že uzamknutie znemožňuje po-
hnúť záverom. Zbraň sa bez výstre-
lu vybíja stlačením tlačidla na po-
istke v zadnej časti záveru, pričom 
sa kľuka záveru súčasne potiahne 
dozadu. 
Vyhadzovanie nábojníc je dobré. 
Vyhadzovacie okienko má dosť 
zvláštny tvar umožňujúci s mini-

málnymi nákladmi upraviť zbraň 
pre ľaváka s vyhadzovaním vľavo. 
Komfort pri streľbe je priemerný. 
Hoci 9,3x62 nevyzerá príliš mo-
hutne, je dosť strohý na to, aby sme 
mohli posúdiť jeho schopnosť tlmiť 
či skôr prenášať ďalej do ramena 
strelca spätný náraz pri výstrele. Tu 
treba priznať, že dizajn pažby a jej 
hrúbka, a najmä pätka hlavišťa, sú 
naozaj dosť útle. 
V teréne človek ocení skutočnú ho-
dnotu všetkých technických „hra- 
čiek“, ktorými je táto zbraň obdare-
ná. Zaiste medzi ne patrí vyberanie 
zásobníka, ale aj zmena východis-
kovej hmotnosti podľa toho, či sa 
strieľa z nastreľovacieho stojana, 
alebo na pohyblivý terč. Jednodu-
chá demontáž hlavne je tiež neza-
nedbateľné plus umožňujúce ná-
sledne prepravovať guľovnicu len 
v 60-centimetrovom kufríku. Na 
vrchole záverovej kuželky vidno 
malý červený plastový výstražník, 
ktorý signalizuje, že zbraň je nabitá. 

NÁŠ NÁZOR

Plusy
- charakter skladačky 
-  možnosť výmeny 
hlavní a kalibrov, ale aj 
všetkých komponentov

-  vysoká technická 
úroveň zbrane

-  jej cena v porovnaní 
s tým, čo ponúka

Mínusy
-  línie vzdialené od 
klasických anglických či 
nemeckých tvarov

-  montáž len s jedným 
upínacím stĺpikom

Po demontáži 
spúšťového 
mechanizmu si 
môžete zvoliť 
jeden z troch 
nastaviteľných 
odporov spúšte. 
Stačí povytiahnuť 
alebo zasunúť 
pružinku vloženú 
do zadnej časti 
spúšťového 
mechanizmu.

Spúšťový 
mechanizmus sa 
vyťahuje až po 
vybratí záveru. 
Pod kuželkou 
pohyblivého 

záveru je 
osadené 

tlačidielko.

Dva pochrómované oblé výstupky 
po stranách puzdra záveru ovládajú 
vyberanie zásobníka.

Takto vyzerá kompletne rozobraný Strasser. Tu človek 
zistí, ako sa táto praktická technická zbraň hodí pre 

náročného poľovníka, milovníka ďalekých ciest.


